
COPIA Proposta DT - 213 - 15/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1148 DEL 20/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DI RIMBORSO DELL’ IMPOSTA DI PUBBLICITA’ PER 1
CONTRIBUENTE ANNI 2016 - 2018 IN ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI
INTRODOTTE DALL’ART. 1, COMMA 919 DELLA LEGGE 145/2018.-



COPIA Proposta DT - 213 - 15/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO DI RIMBORSO DELL’ IMPOSTA DI PUBBLICITA’ PER 1
CONTRIBUENTE ANNI 2016 - 2018 IN ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI
INTRODOTTE DALL’ART. 1, COMMA 919 DELLA LEGGE 145/2018.-

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023 (sezione strategica) e
2021-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 32 dell’8 aprile 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse ed i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

VISTO il capo I del D.lgs 15 novembre 1993, n 507 e successive modificazioni ed integrazioni che
disciplina l’imposta Comunale sulla Pubblicità e il Diritto sulle Pubbliche Affissioni;

VISTO l’art.11, comma 10, della legge n. 449/1997, in seguito abrogata a decorrere dal 26 giugno
2012 per opera dell’art. 23, comma 7, del decreto legge n.83/2012 (convertito nella legge n.134/2012)
il quale prevedeva che i comuni potessero aumentare le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e
del diritto sule pubbliche affissioni:

 Fino ad un massimo del 20% a decorrere dal 1° gennaio 1998
 Fino ad un massimo del 50% per le sole superfici superiori al metro quadrato a decorrere

dal 1° gennaio 2000

VISTO CHE il Comune di Seregno si è avvalso di tale facoltà;

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n.15/2018 la quale ha sostenuto che le
delibere di aumento delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità disposti ed approvati entro il 26
giugno 2012 erano efficaci solo per il 2012;

VISTO altresì l’art.1, comma 917, della legge 30.12.2018, n.145 (Legge di Bilancio) il quale
dispone: “In deroga alle norme vigenti e alle disposizioni regolamentari deliberate da ciascun Comune a
norma dell’art.52 del D.lgs 15 dicembre 1997, n. 446, i rimborsi delle somme acquisite dai Comuni a
titolo di maggiorazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per
gli anni 2013 al 2018 possono essere effettuati in forma rateale entro cinque anni dalla data in cui la
richiesta del contribuente è divenuta definitiva”



COPIA Proposta DT - 213 - 15/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

CONSIDERATA la richiesta di rimborso fatta da 1 contribuente per gli anni 2016-2017-2018

VISTA la documentazione presentata da ICA Spa. (ns. prot numeri:20210065540) che in quanto
concessionario per la gestione del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, ha elaborato i rimborsi in base alle richieste di cui sopra
ed ha comunicato sia a noi che ai richiedenti quanto da rimborsare;

RITENUTO opportuno rimborsare 1 contribuente,

PRESO ATTO della nota di ICA Spa ns protocollo 20190027819 che indicava l’iter procedimentale
con il quale avrebbe processato i rimborsi demandandone al Comune l’effettiva liquidazione, non
riconoscendo nessuno sgravio relativo all’aggio incassato;

CONSIDERATE le risorse di bilancio che permettono, in base alla richiesta presentata, di liquidare
immediatamente le somme;

D E T E R M I N A

1) di disporre il rimborso per 1 contribuente come specificato nell’allegato;

2) di assumere l’impegno di spesa per € 12.103,00 come segue:

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro agg Bilancio Cap Codice

12.103,00 01 04 01 09 2021 01041009 U.1.09.02.01.001

3) di richiedere al Servizio Bilancio di effettuare il rimborso per un totale di € 12.103,00 come da
elenco nominativo depositato agli atti;

4) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 213 - 15/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

Area: AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Servizio: ENTRATE

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO DI RIMBORSO DELL’ IMPOSTA DI PUBBLICITA’ PER 1
CONTRIBUENTE ANNI 2016 - 2018 IN ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI INTRODOTTE
DALL’ART. 1, COMMA 919 DELLA LEGGE 145/2018.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 16/12/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Silvia Lanzani

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 20/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 213 - 15/12/2021

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: APPROVAZIONE ELENCO DI RIMBORSO DELL’ IMPOSTA DI PUBBLICITA’ PER 1
CONTRIBUENTE ANNI 2016 - 2018 IN ATTUAZIONE DELLE DISPOSIZIONI INTRODOTTE DALL’ART. 1, COMMA
919 DELLA LEGGE 145/2018.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Oneri straordinari della gestione: sgravi ed esenzioni

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.09.02.01.001 01.04 1041009
1 - Rimborsi di imposte e
tasse di natura corrente

2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

976 2758 12.103,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: UNES
Codice Fiscale: 07515280159 - P.Iva: 07515280159

Lì, 20/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 17/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


